Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade

Secretaria Municipal de Recursos Humanos

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023
CONCURSO PÚBLICO 2022

A Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no inciso IX, do Artigo 37 da Constituição Federal, com base no Artigo
17, inciso I alínea b, da Lei Municipal nº 019/2011, Lei Complementar nº 087/2019, tendo em
vista o Decreto Municipal nº 111/2022 de 14 de dezembro de 2022, e o Edital nº 005/2022 da
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, e em conformidade com a legislação vigente,
resolve:

TORNAR PÚBLICO

1. CONVOCAR os candidatos contidos no Anexo I deste Edital, para o cargo de

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL, a comparecer no

dia 05 de janeiro a 18 de janeiro de 2023, das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30

no Centro Administrativo Vereador Dirceu Pavoni, situado à Rua Maurício Rosemann,

nº 15, Cachoeira – Almirante Tamandaré– PR para ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO,

conforme item 15.3 e 15.4 do Edital 005/2022.

2. O Anexo II, deste Edital contém a relação dos documentos necessários para entrega.

O candidato deve apresentar as CÓPIAS JUNTAMENTE COM O DOCUMENTO

ORIGINAL, para que um servidor público possa dar fé ou CÓPIAS AUTENTICADAS

EM CARTÓRIO.

3. O candidato que apresentar a documentação exigida será encaminhado para realização

da Avaliação Médica/Exame Médico Pré- Admissional, com data a serem estipulada em

Edital complementar.

4. Durante a Avaliação Médica poderão ser solicitados outros exames complementares, a

depender da necessidade de esclarecimento de diagnóstico.

Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade

Secretaria Municipal de Recursos Humanos

2

5. Se o candidato for declarado INAPTO no Exame Admissional, poderá interpor recurso,

desde que devidamente fundamentado, segundo procedimento a ser estabelecido no

edital de convocação. Os recursos deverão ser protocolados no setor de protocolo da

Prefeitura até 24 horas após publicação do resultado.

6. Serão eliminados do Concurso Público os candidatos que convocados para

apresentarem os documentos não comparecerem à entrega para análise documental

ou não comprovarem os requisitos mínimos para contratação no cargo postulante, no

momento da convocação, em conformidade com item 15.3 do Edital 005/2022.

7. O candidato convocado para entrega da documentação poderá, a seu critério, solicitar

nesta única fase, o reposicionamento para o final da lista classificatória. Por meio de

formulário próprio de Requerimento de Reclassificação ao Final de Lista de Aprovados

no Concurso Público 005/2022, o qual deverá ser efetuado pessoalmente pelo candidato

no prazo do item 15.7 Edital 005/2022.

8. Os casos omissos neste Edital serão analisados pela Comissão Organizadora do

Concurso Público do Município de Almirante Tamandaré.

9. Em conformidade com o item 15.1 do Edital nº 005/2022, as publicações estão

disponíveis no endereço eletrônico do Município, www.tamandare.pr.gov.br, no Diário

Oficial do Município e afixadas no mural público na sede da Prefeitura Municipal de

Almirante Tamandaré, situada à Av. Emílio Johnson, 360, Centro.

Almirante Tamandaré, 04 de janeiro de 2023.

RUBIAMARA PAVIN COLODEL
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade

Secretaria Municipal de Recursos Humanos

3

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 005/2022

Dia 05 de janeiro a 18 de janeiro de 2023 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL

Class. Ampla
Concorrência

Class. Afro
Descendente Class. P.c.D. Nome do Candidato Número/UF do R.G.

1     THAIZ KICHIJANOVSKI 98758178 / PR

2     GABRIELA REGINA GODINHO RODRIGUES 262586 / AC

3 1   MONIQUE MARIA DOS SANTOS COSTA 154406085 / PR

4     SILVANIA RIBEIRO DUARTE 159126838 / PR

5     CAROLINE ALVES TEIXEIRA 125612709 / PR

6     ALESSANDRA JOHNSON DE CAMARGO 73797322 / PR

7     FRANCIELE DE SOUZA MARIA 109620680 / PR

8     CLAUDIANE CRISTHINA SIMÕES 51488288 / PR

9     MILENI GOMES DE QUEIROZ 86047764 / PR

10     EMILY SANTOS GOMES 11430135 / BA

11     GLAUCIA REGINA BUENO 85908820 / PR

12     JHENEFER CRISAN ORTIZ 108138645 / PR

13     THAIARA ISLEY DA SILVA CORDEIRO 97371555 / PR

14     MARIA SONIA PEREIRA DA SILVA 361396089 / SP

15     GISELE KALCKMANN ARAUJO SILVA 85768972 / PR

16     LUCIANE RODRIGUES BURKOT VITORINO 79358975 / PR

17     NAYARA KRISTYNA DA CRUZ 99201681 / PR

18     ELAINE OLIVEIRA LANDIM DE MELO 124875480 / PR

19     JÉSSICA FERNANDA CARNEIRO 103382572 / PR

20     MICHELE BARBARA FERNANDES 103954169 / PR

21     SAMARA REGINA SILVA GOUVEIA 128451269 / PR

22     STEFHANE DA CRUZ SOBCZAK 126169132 / PR

23     MARIA CAROLINA GALVAN DE LARA MELO 1081375205 / PR

24     SABRINA CRISTINY PIRES GRANDI 134748001 / PR

25     ALINE BALLES CZARNESKY 62400536 / PR

26     PATRÍCIA MENDES RODRIGUES 88480589 / PR

27     CAMILA DE GOES GUITTI LUPPI 53263038 / PR

Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade

Secretaria Municipal de Recursos Humanos

4

28     ANDRESA DOS SANTOS SILVA 6344165 / PA

29     JULIANA CARLESSO VAZ CORRÊA 124350891 / PR

30     ADRIANA APARECIDA MACIEL YAMAGUCHI ANDRASKI 75279442 / PR

31     ELÍSIA SAVAGIN AVILA CEZAR 67815254 / PR

32     NEUSELI SALUSTIANA FARIA 63494372 / PR

33     KLEIDES DA SILVA VIANNA 82745653 / PR

34     JOSENIA SOUSA SILVA BIESZCZAD 100694360 / PR

35     NICOLLE WOICHIK VENDRECHOVSKI 136301586 / PR

36     OLGA SEIXAS BRANDÃO 157136518 / PR

37     INGRYD DA SILVA NOVAES 101979385 / PR

38     MARICLEA CORDEIRO PRATES DOS SANTOS 78694548 / PR

39     LENI MONTEIRO DE SOUZA 89634245 / PR

40     CARMEN AUXILIADORA EVANGELISTA 134026510 / PR

41     GABRIELLE CORDEIRO 126755295 / PR

42     VANESSA FERREIRA ZILZ 91069024 / PR

43     FABIANA KNOFF FREITAS 68297869 / PR

44     GENILDA MACIEL DE OLIVEIRA 93706846 / PR

45     ELLEN CRISTIANE DA CRUZ BARBOSA 100935830 / PR

46 2   LUCIANA BATISTA 87032124 / PR

47     MAYNDRA MARGARETE COELHO KRAUCHUKI 105824823 / PR

48     LETÍCIA LYSLÉA BATISTA 103937507 / PR

49     JULIANA CRISTINA DOS SANTOS 64087185 / PR

50     JESSICA RODRIGUES DE FARIA 126646283 / PR

51     RENATA DE OLIVEIRA CARVALHO 97498520 / PR

52     NAYARA KETINI DE NOVAIS DA SILVA 124124670 / PR

53     ELISANGELA TAVARES DOS SANTOS 73130913 / PR

54     QUEILA DE SOUZA 111478619 / PR

55     RAFAELA MAZAROTTO 76309396 / PR

56     CRISTIANA DA SILVA NORBERTO DOMANSKI 152530137 / PR

57     ALESSANDRA FERRAZ JUNQUEIRA DE CASTRO 127252319 / PR

58     LARISSA DE SOUZA MARTINS 569794298 / SP

59     JANAINA DA SILVA DE ANDRADE 102601769 / PR

60     ELIZIANE CAROLINE DE FARIA KOHL 135602213 / PR

61     MARIELE DE ABREU OLIVEIRA 101525368 / PR

62     ELISMARA APARECIDA MARIANO PEREIRA 87248437 / PR

63     AMABILE MENEGASSO 78480351 / PR

64
JULIANA APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA DOS
SANTOS 80253834 / PR

65     ARACELLI DO NASCIMENTO SOKULSKI 68251800 / PR

Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade

Secretaria Municipal de Recursos Humanos

5

66     TATIANI RIBEIRO DE PAULA 102012844 / PR

67     CRISTINA DE CAMARGO DE CASTRO 79080080 / PR

68     CRISTIANE DALPONTE PIUCO 107890386 / PR

69     BIANCA MOREIRA DE MELO 104330525 / PR

70     EDIANE ESMANHOTO 93161378 / PR

71     CAROLINE BORGES DE JESUS CHANDELIER 129763213 / PR

72     AMANDA CELESTE PAVOWSKI DE FRANÇA 92211380 / PR

73     MARIA LETÍCIA DA SILVA DIAS AGUILAR 104916384 / PR

74     BEATRIZ MARIA ALVES 90406230 / PR

75     GRAZIELLE KUSMA BAISAN FERNANDES 80222220 / PR

76     ANNA JULIA FERREIRA 139248538 / PR

77     CAROLINE DOS SANTOS PINTO 128321934 / PR

78     PRISCILA DA SILVA DANIELEWSKI 372205355 / SP

79     DANIELLE FIGUEIRA DOS SANTOS 104686567 / PR

80     SOLANGE MARTINS BAPTISTA 84065900 / PR

81     ROSENILDA MARIA SABADIN 76362688 / PR

82     JACKELINE KUSKOSKI 99796685 / PR

83     JENNYFER LAIANA MANTOVAN DA ROCHA 124684013 / PR

84     RENATA DE OLIVEIRA MAREGA 128445528 / PR

85     JAQUELINE DA SILVA 102601750 / PR

86     ADRIELI KARIN GASPARIM DE CRISTO 93718690 / PR

87     ELAINE DA SILVA MATEUS VALENTE DA COSTA 107856200 / PR

  3   FRANCIELE GONÇALVES CAETANO 84318612 / PR

88     VALERIA CAMARGO MAXIMIANO 85752820 / PR

89     LUANA IARA DOS SANTOS 91896095 / PR

90     DÉBORA DE FARIA 86251396 / PR

91     ALICIANE ALINY DA COSTA 129422726 / PR

92     MICHELLE POSTAI 67788397 / PR

93     ROSENILDA SALES DIAS 92073785 / PR

  4   DANIELE CRISTINA DA SILVA 107215590 / PR

  5   VANEIDE VIEIRA FERREIRA 55654255 / PR

94     HAYSA KAMILLY DOS SANTOS 97365334 / PR

95     MARIA DE FÁTIMA DE CASTRO CARDOSO 145990777 / PR

96     DÁFINE TOKARS DE PAULA FERREIRA 88446020 / PR

97     HEMELIZA REBECA DA SILVA 109631752 / PR

98     GERUZA DA SILVA DOS SANTOS 69807470 / PR

99     ADRIANA PAZ DA SILVA 81874433 / PR

100     LIRIENE SUSAN BAUER 80891660 / PR

Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade

Secretaria Municipal de Recursos Humanos

6

101     JAMILLE MISAKY VALENGA MOSHIRI 123567447 / PR

  6   MARTA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 137408848 / PR

102     CARINA DE FATIMA GUSSO FARIA 68830710 / PR

103     DENISE MARQUES RODRIGUES 140869384 / PR

104     AMANDA SOLANGE DIAS DA SILVA FERNANDES 145996708 / PR

105     ROSELI FERREIRA GONÇALVES DE DEUS 85704141 / PR

106     FRANCISLAINE DE FATIMA PORTES VIEIRA 80134606 / PR

  7   ELISABETE RODRIGUES DE SOUZA 79597821 / PR

107     VANESSA DE FATIMA CUNICO 103963400 / PR

108     PATRÍCIA CRISTINA DE SOUZA 85050443 / PR

109     MILENE SIQUEIRA DE GODOI 133419039 / PR

110     JENNIFER KAZUE WAKASUGI 109699659 / PR

111     JULIA DE FATIMA CURUPANA 129245824 / PR

112     NOEMI SARAIVA DIAS 105718250 / PR

113     CAROLINE STIVAL TULIO 104537626 / PR

114     KATIA CADENA RIBAS DE ALMEIDA 106371571 / PR

115     CRISTIANE PATRÍCIA CAVALI 87892700 / PR

  8   DVANNUZIA FELIX DE MATOS DE ARAUJO 65991594 / PR

116     JACINTA MARIA OBEZUTE 107877436 / PR

117     REGINA ROSANGELA GÓIS DA SILVA 56570268 / PR

118     JUCELIA MORAIS DOS SANTOS 78407107 / PR

119     SUELEN REGINA DE OLIVEIRA LOURENÇO 103832225 / PR

120     IVONE SEMCZYSZYN 93408896 / PR

121     WILENE DE SA PEREIRA 138581993 / PR

122     ALENIR DE SOUZA OLIVEIRA 97178828 / PR

123     KARINA CONCEIÇÃO DE ASSUMPÇÃO 141308114 / PR

124     CAMILA MARÇAL DE MELO 97778272 / PR

125     MURIELLE JAQUELYNE FARIA PISKE 133378502 / PR

126     VIANEIS RODRIGUES PEREIRA 98970541 / PR

127     IZABELLY DE SOUZA DA SILVA 140528218 / PR

128     FABIANA SALES DE OLIVEIRA 89024471 / PR

129 9   FERNANDA DE OLIVEIRA SANTOS 521787579 / SP

130     GABRIELLE LUCIANE DE GODOY FIORESE 101335917 / PR

131     FERNANDA PAULA DA SILVA 2097626135 / RS

132     ELIZANGELA DA SILVA MOREIRA 160509082 / PR

133     JANNE LEIA BATISTA CAMPOS AMORIM 4768744 / RR

  10   CLEIA LUCIANA SOARES DOS SANTOS 89609925 / PR

134     THAYNÁ INDIANARA HEY 107906991 / PR

Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade

Secretaria Municipal de Recursos Humanos

7

135     JAQUELINE GUIMARÃES DE OLIVEIRA 9628168 / PR

136     RAMONA CANDIDO PEREIRA NADOLNY 141779109 / PR

137     ROSENEI LAURENTINO DE ALBUQUERQUE 42985813 / PR

138     LETHICIA ALESSI DUGONSKI 129888520 / PR

Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade

Secretaria Municipal de Recursos Humanos

8

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS - CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 005/2022

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL

a) Carteira de Identidade:

b) CPF próprio;

c) PIS ou PASEP - se não possuir, retirar extrato do PIS na Caixa Econômica Federal

e do PASEP no Banco do Brasil ou apresentar Cartão Cidadão;

d) Título de Eleitor;

e) Comprovante de votação ou justificativa eleitoral da última eleição;

f) Certificado de Reservista;

g) Certidão de Casamento, Carteira de Identidade e CPF do cônjuge;

h) Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos;

i) Comprovante de endereço, sem abreviaturas, constando bairro e CEP - duas

cópias;

j) Documento oficial de permissão do Comando, se candidato militar;

k) Declaração de que não é titular de cargo, emprego ou função pública (federal,

Estadual e municipal) inacumulável nos termos dos incisos XVI e XVII, do art. 37,

da Constituição Federal;

l) Carteira de Trabalho e Previdência Social.

m) A tela de consulta cadastral pelo e-Social constando a mensagem “dados corretos”

conforme item 15.4 no edital 005/2022.

n) Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso acompanhado de Histórico Escolar do

Curso, formalmente reconhecido pelo MEC. A Certidão de Conclusão de Curso e o

Histórico Escolar, quando apresentados, deverão conter:  Nome completo do

Curso; Dados do Aluno; Identificação da Instituição com ou sem o emblema;

Entidade Mantenedora; Atos Regulatórios (autorização e reconhecimento do

Curso);Data da conclusão.